
.. 
--....-
ECONOMIC 

AND 
SOCIAL COUNCIL 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

IiiSJ.'RIBUTION ŒIŒLL'I 

1/COlfF ;8/C .1/SR .u /114.1 
l!i ftOVüiQbh 1949 

eotD'EREIICE DES. N •• TICMS UNIES 

SUR~ TR.JCSPŒTS ROtJ'liEKS -.:.T LES TlWJSPoaTS .~~~ 

"""' 

CC1ŒTI BEllOU Dl L. ClfZIIMI SliJD 

MD\18 au Palais des Ration•, l o.Mw, 
le lœ41 ' •eptembre 1 CJ.9, l 10 beun•. 

(Libul) 

l 
JI, HOSTIE 

~ QU PBOJI1' Dl DISP08ITIOIIS it. IISER!a D.iJfS 
~ CCIIVltft'ICII DES ~SPŒTS IOOTIIRS, P11S11'1'1 
P.ll LE œotJPB Dl m..v.n. oo oaam Pac•• · 2-1 

' 



B)Dalr.8/C.l/9R.ll~~~.l 
Paae 2 

EIAMD' DU PROJET DE DIS?OSI'riONS jt, INSERER D.;~S LA CONVEI~TION DES 
TRi.NSPŒTS ROUTIERS, PR~SENTE P,\R LE GROUPE DE TR.w~·~ DU C(!~!'Œ 
(Docœent de tr~vau '·Z/'iT/22/49). 

Rapport du Président par intérim du Groupe de travaU. 

M. VONK (P'Js-BQs) - qui ~ assuré 1~ pré~idence des séancés 

du groupe de trQva.U ~ .l'absence de Y.. Rœpl.er (F:rance), Président 

de ce Groupe - expose q~ le Groupe d~ travail a examiné la propo

sition du repri1entant ,~ Raya~e-uni, tendtt.nt à h1eérer dans la. 

Couvention une dispositL~n !ixânt ~ limite à la période durant 

l~lle les conducteurs et les véhicules doivent 8tre considérés 

caae étant en tr~ic international. Quoique cette proposition 

s'appliqua pa.l'ticulière;aent aux chapitres IV et V de 1~ Convention, 

le Groupe tt: d6cidé de raocUDander que 1-e texte qu'il a préparé 1 

cet effet (Oocllilent de t.ravaU W/RT/22/49, section 1) eoit inséré 

da.ns l' t..rticle 1, de ma:~ère à ltre applicable à 1 1 ense;4ible de la 

Conwntion, et non paa N\l!l.eiJIInt aux chM.pitres IV et V de e.:~lle-c:l. 

LOJrsqutU a. étudi' l'opportunité de faire préc«ier les autres 

ehapitrea dtt.la Convention d'une introduction du genre de celle que 

·le .caaité 1\.' ·décidé de t dre l'igurer en tite du. ci1apitre II (voir le 

Doc\lllentE/COHF.8/C.l/Sit.81 page 6)., le Groupe de •travaU a décidé 

de recODIIWlder que le t•~e qui !igure dana la Section 2 du doc\Llent 

de travail soit inséré ilans l'J..rticle 20. 

Le projét d' artic".e A. (dif!érenc13), dont le 'Groupe de travail 

recœmande 1 1acloption, n été rédigé d'après l'article correspondant 
i 

du projet ~e Convention .. ,sur 13. liberté de 1 1intormation. , . 

Le texte recoâaandé par le Groupe de travail pour être inséré 

dana l'Article B ne conr:erne que la question de savoir quels Etats 

seront invités à ciéléguE:r des représentants aux Confér"nces qui · 

8lQIIILineront lee &ende.Aetllte proposée 1 la Conwntion; le Groupe n'a 

pas exaïDiné les autres ~tueations que pose l'Article B' du projet du 

Secrétariat, car ces qut,ationa sont étroitement liées aux Articles C 

et D, q,ui l'l'ont p&.: été renVOJ,ea au Groupe de travail, 

Au cours d',me rchlldon qui s'est tenue i:m:aédiatanent avaœ 

l'ouverture de l't c\uelle eéance du Ccmité, lt.t Groupe de tr~vail e. 

déci d' que le projEit d' •11iele E ( l'ignat,;!"e at ac~ept.ation d~ la 

Conw-~on) prêpal'é p4 lui (Doeument c!a tr~vnil W/ftT/22/491 pages 

l-2) cleft'ait Otre &<encl4 ~· !~adjonction,· ~u parugraph~ 3)· ~~prl9 
• a9t 1 "CoDY81lticm", des mata : '•us pourront. 7 adhln-er 6gale~Unt 

-au nœ de toue 1•• ten toiree aC>us tutelle. pour lelquel• 

.. .. 



• 

l'Orgdni~tion des Nations Unies constitue l'aut~ritê ~strat~ve• 

et pcr.r let. trunator.u .... tion de la. dernière phrase du paragraphe 3 en un 

nouveau Pill"·.J.II'iiphe portant le n• 4. Ce texte a été rédig4 d 1apri.e lee 

articles correspondants de la Conventivn sur la libert6 de l'intor.ma

tion. L~ Groupe u. discutâ la .qu~::stion de Sd.Vüir s'U était opportun 

de prêci•cr que le territ~ire libre de Trieste pourrait adhérer l la 

eonvention, ~et.ie, sans qu• unt:. d~ciaion fame .a1t été prlst sur ce 

point, la majorit.§ du Gruu))(: s'est .:lüntrée opposéf: ll1idér. de rêdiger 

une disposition de ce genre. 

En inaérànt dQna le projet d'hrticle G (Application territoriale) 

lea::tota: "e~ vert·.1 de l'~~rt.icle 2", le Groupe eùt trt1"f1Ül a voulu 

rEillédier aux .&U'ticultés dues ~u tait qu'il n'e. p~l encore êté décidé 

quelles svnt les "-M~I qui seront ..,b.t..igatoirea. 

i&.rticl 1 20, pét.r~a.phe 2 (Docu-acnt de travail W/ftT/l2/49, Section 2) 

ii, Pi.N'l'ELIC (Iougoela'Vie) se déclare opposé A l'id~·~ de !eire 

figurer dana le ps.ragraphe 2 de l• • .rticle 20 lee Quta 1 "un tout tanp8n. 

Si on lee T fait figurer et qu, l'Article soit appliqu6 rigo~usament, 

un conductaur circulant dans un pays étrr.a.nger na pourrait .;.&le pe.s ee 

r~:~ndrt: ... u plus pr.-cruin gd.!"~e, au cas of)., par suite d'un accident, le 

vl.shicllle qu'il conduit nendr...tt à n 18tre plus contoroe aux dispoaitiona 

de l' .umexe a. 
M. VONK (PJ\rs-Bas) dit que les autorités des divers pqs a.ut~.>

riaent d'ordinaire aussi bi~n les conducteurs de véhicules en circula

tion internatio~e que les conducteurs d~ ~cules qui 8ont leurs 

ressortissants, à gagnur le ~us prochain garage, en pr~n~ les prêca~ 

tions 'née~ssQirea, lorsquu, en cas dG force majeure, le véhicule qu'il. 

comuisent cesse d 1 être contor..te à la régle...lE;ntativn du P3T•. 

Le SECRET.~RE signdle que si l~a ~ota : "en tout temps" sont 

suppriJaés, on p~.>urra. prétend.rt:~ que lt~ para6raphe 2 de l' ,~rticle 20 ne 

s • applique à un whicule a.ut:..LlobUe ou à une rem..:.rque qu tau ..ncm.ent 

precis oü ~ fr~nchit une t~ntiùre. 

M. de SYDOA (Suède), M. SClL\EPMAN (Pu.ya-Baà), l.f. HOCKING (Royaœi"e

Uni), M. FOLEI (Et..lta-tJnia dl,i;.;lllri.que) et M. HUBERT (France) déclarent 

qui :U.s peuvent .iCcepter la. auppr&aii.ôn des m.ots "en tout temps", ca.r 

cett~ suppression ne ~odi~ie en rien le •~na du texte. 

M. KORCWrri (Ital.i~:~~) d6cla.re que la r âgl~t#nta.tion E-n ~"igueur 

déa.lla son ~s, currespo~nt; ll:. ·.iiapüaiti;.~n qui t:ig11re d.clns le projet 

du para.graph~ ? •tf' 1.' '·rticle 20 prés~nt& pclr le Groupe d~ travail, 

rent erme le. 011-.•t ; "tm pemWlence" •. 



E/CORF.SjC,l/SR.ll Rev.] 
page 4 

,• 

Le Comit~ décndo d 1 1uiopter lo proj.Jt du parn;ïr ~phu 2 de l' Art.i

n · la G;!'Oupe de t,..avnil, en _.;~ suppriment ~cs mots 

Pr~sidont du Group= 'à pri~r. l..J Pré

en s·.>rtè QRC co p:lragrnphe soit oXD.-

Houvoau paragraphe à ajot.tor à 1 1 c.rti~le 1. (DoCI.Ulù:nt de trn.vnil W/Ifr /22 

/49, aoction 1). 
1 

M. ASKOQL (L!ben) signale quo les mots~dont le Groupu ~e travail 

a recommandé l'insertion sous forma d'un nouveau parngrnph~ à l'article 

1 apparattront plus clairement comme s'appliqunnt n~ seuls véhicules 

an traf'ic intornationel, si on lee insèro dAns le paragraphe 1 de 

1•articlé 1. 

M. BUZZI-4JATRINI (k~triche) domo.ndo si 1' ruiopt,ion du tuxtc propo

H ne signifiurait pPte ~' la Col)fércnco décide que los Etnts contrac-

tants doivent rononcer à ·~ortoine droite d•oxterritorit~lité. S'il est r' 
1 

adopté, les diplomates ee::oont-ils tonus do subir des épr"J".\vcs de con-

duite automobile dtms le JX".ys dnns loquol ils sont nccrédités, au t e nno de l t 

p6riod.o du douze mois ? E1; le gouvernement dos pnys soumis à 1 'occupa-

tion militaire, qui déviondreient pnrtio à ln Convention devra-t-il 

exiger des conducteurs apJ~ODP.nt aux forcus d'occupction qu'ils 

passont un ax.'U!len, lOf'<I\J.~ lour sé.iour d~s lo pcys dépassera un an ? 

M. VONK (Pays-Bas) dit quo, puisque lo tox.to .Jst rédigé sous forme 

nêgnti ve, 1 1 adoption de ee texte ne contrnindrl'. nucun Etat contrr.ctant 

l foire subir tUl oxnmcn au~ cortducteurs 6trnngors qui séjournoront sur 

aon territoire pundl'nt un~ période ininterrompue supérit:uro à un nn; \ 

elle n 1 ~p8cher~ pas non plut un Etnt contr~ctrunt quelconque ·de l~ur 
\ 

faire subir un eX.I'..mon. S:i: le toxtc :st ':ldopté, un mombro du corps diplo-· 

matiquo sêjournnnt sur le ~rritoire d'un Etnt contrnctrunt n0 scrn ~~s 

tenu de passçr un oxru:1çn d ms C\3 pnys, pourvu qu 1 il n'y dououro pas de 

tac;on inintorrompue pundan~; plu a d •un nn. 

M. GOTTRET (Suisse} tU'timo quo l 1exer.1.ple donnl: p~r L r•,;présont.'Jllt 

qe l'Autriche n'est p~s juttloiousoment choisi. Los dispositions de la 

Convention no s' t-.ppliqueront qu' nux r.utonobilc s, remorques ou conduc

teurs en · cir"nJ ,.t. i-on inkrn~tionr lé, ce qui n'ost pns lo 'CO.~ 1 tm Suis se, 

du moins, ryour les diplomd1;~s .~cr,3dités auprès d'un Gouvornenant. 

• 



.. 

' ' 

. 

E/CONF.8/C.I/SR.1l. Rov.l 
p1.ge 5 

Pour r6pondrl l ln qu~Jetion poetS~ pnr 1.... reprônnt~nt do 1 1 Au-

triche, ii convient du ·roli'O'~':O q .. h. Ji lus '\Utorit:ls f üùurnles invitcmt 

lee !Siplœt'to1 c.oorcSdit6e nupr~e du Gouvumur.iont suilso ! romP,lir uno 

tormalit6, c~ll~-c1 n ~ but d~ lour ~xpoa~r los pcrticulrrit~s dou 

r6slel do le. oirculntion ~ Suieeti at d~ !os rundro ~ttvntite c.ux dnn~or1 

dea rou~ei,do montngno, 

Le PRESID!NT dcSola.re quu ~ question 1oulovûo pnr lo r opr6acmtnnt do 

l'Autriche revit une oxtrfmo irliportMoo, du tait quw los r.utorit6s do . ' ' 

oerlain1 peya no ~nut'tairt. J)l'l aux pursonnu~ qui sont titulr.ir-..e d'un . .. 
~~· de oonclui,ro v.~lnble dtms un outre Et11t ou rnhd'un purmie de con-,, 
duire intümr.tion~J., do oonduiro un vcShioulc.~ sur lwr to~ritoiN ei· ello• 

no po1e6dont pr.1 lu purmie nnt1oncl d~ cet ~t~t. Cole. int6ruesu non eeu

lement lee diplODDtoe mail ltgnlmnont li.!l touriotlle Q.\li p6n•trunt un tW• 

tomobil,l) dr..ns un pn,y~ 6t,rmgor, Cotte quoetion ost 6t.rc~itœtont Ullu l 

l'importnntu quo1tion dw 1 a.voi.r li un oonduotour jouit dl" ni un pt'\J"I ûtrQDoot 

sor do lA protootinn du lA 1"1 lorlqU 1i1 olt il:lplie')u6 dme un nocident, 

MD.i1 il 1ornit pout-otro 'bon d'~journor l:o~ c\iscu11ion du ce point jue-, 
qutl\\1 memont o~ lu OomitY a.burdorn ltuxMLOn du ltAriiol.cJ 22 du projot de 

1& CD (doownaÏ.t 1/CONP ,8/3). 

M. DST (iè,rwMC~..Uni) dit qu'il oet incliiiMlln'bb quo eoit r.4opt,4o 

uno diiJX)Iition du l•nl'a do oollu qui .fisuro dt'Jla l" nouv"nu pnrna:ra.pba. 

c!ont l.G Oroupo c.to tro.vnil rooa.wndo llfldjbnotion l l '"'J'tiolct lJ moJ:1, 

001111\o oo toxto o1t r6d116 eout to:rmu n6sot1w, ton rL<lr.tption ni.l toroorc. 

pAl lot nutodt61 c!o1 lttttl oontrl\ot.r.ntt l oxietlilzt det tout lui ooncluotuurt 

•ti'C\ftiOI'I d~~DCUrMt lUZ' l.IJur torritoiru durent .urw p.\riodo inintarranpaa 

do plut c1 •un M, qu' 111 1ubi11~o~nt un ~ .1CI:!JtWn. Il oetimo, oom~o~ lca Pr~lidœt 

qu.'il ~ort\it 'bon d'&jourrwr l.r. ditiNtlion du point 1oulov6 prr le pr4-

lentr.nt do 1•4u.trioho ju1qurl o• q.UCI 11Artiolo 22 du projut dt ln CE , 
YiiMt tn dilfl"'uiol\e 

l - : 
• • 

La O&t6 4foidt. l l'unNliz;it4 1 (n) d'l".doptur 1,., rqoomw1nt\~tla. 

Oray.p du tEf.y!fSl. tw5 tcmnu c!u ln§uUu 1o twctu do lt'. 10ot1on 1 tl; 
, 49ownt 49 trr.yril WIBT/22/4t,9 IUJ:Q iMûrcS •~us to!'l:'.o d.o p.':l.rMrt\Pbt 

nppl.tz:umte~iro c!nn1 l'Az:tiolo l do lll Convllnti,)n : •.. ~!'c) do poursuivrg 
l 

lor'9M'11 ~bordera 1 1gxgmgn ao l'éftiole 22 du proj~t dd lA CIE C4Qict 
ment E/OONP ,8/3), 1(\ &U.eouteion do lo cpastion ùu wmia du c:mqu1:to 4M 
œreom!f sui t4.1cwnoDt durl'nt plue d'un .tJn aur lv t.,w.U2ire 4JMe 

ltnt dont tl• no tont pne lG! rGttortietnnts, 



• 

1/00HP .8/C.I/SR.ll 
P~fl6 

ï.rt.iclo A (documœt do tr:.vo.U W/Irr/22/49 1 section 3) 

l-I. ,.zKOUL (Libcn) dit que, si le projet dl,.rti,llc 1~ pr.:senté par 

lo Gtoupo de tra.vcl.l est ndopté1 le:.:s Etn.ts p~ies à un diffôrend tou

chant 1• intorpr6t o.tion et l' applicatiun de la Convention ne seront pas 

tenus de porter le lliff~rond dava.nt la Cour intorn:ltionale di:l Justice, 

e.u ens oà1 après s 1 Otrc ois d 1 o.ccord pour ~sseyor de tr~chor lour diffu

rend par dleutres myon31 ils n.ura.iant échoué. Si le Cor.d.tô tient à 

recOL1!œdor que les\rlif.rûrcnris soient pcrtôs ùr.vant ln Cour intcrnaticnnla 

de Justice, lorsqu'ils 11e sont pns réglés p~x d'autr~s noyens1 il faudra . 
remplacer les l'lOts "ne <:onviennent J lun wtre nodo de rèG].Cltl(S3.li11

1 par 

les mots "ne r(;uaS'issùn1. à sa tJQttro d' o.ccord p?.r un autre aode de 

règl.omœt11 • 

' 

M. BES'l' (Ro;raumo-ur.i) dit que l1::s Et"lts contl;'act:mts ne ùoivent pe.s 

ltre tenus de porter do-v ant k Ccr..u- int.:i:.:naticruù.e de Justice tout diffé

rend to.uchant la Convantion. C lest pol.U'quoi 11 proposo de rœpll'.c~r 1'.}5 

mots "sera port~n pnr les mots "pourra 8tre pol't6". 

M. VONIC (P~s-B~) iit quo lu Groupe de t:tt>.vo.:il a estirnû que les 

Etats parties à un dif'fôJ:-cnd to11chont ln Convonti~n dcvrnicnt comc.oncer 

par essq~ de r~&ier ce diffôrend par voie de n{j(Jocio.tions; slils n';r 

parviennent pas, ils doi ,runt esoeycr de le rôgl·~r par des ruoycl\s uutres 

cpe le rec~urs à b. Cour intcrnationale .. do Just;l.ce; s'ils échouent aicore1 

ils peuvent alors pOrtor le di!f.Jrond ùevant le Cour intt.mt-.tional.e de 

Justice. Si le to:xto du Clroupe de trav:-.il est ~opU~ tel diff6rond 

pourra 8tre porté dès lf~bord devant la Cour intornationr.le. ùe Justice; 

maie d'autres dii'forends, très numbrou.'(. puut-l!tro, pourront etre rôglés 

par d'autres J1107ens 1 par axemple par voie de di-scussions tou cours dlune 

session du Canité ù .. s trt'.rlSports intériours de la Commission 6conaniquo 

pour l'Europe. 

M. BES'l' (Roy~ 1 décl.nre cp' un. difi"é:rond touchent le Convention 

ae dai t 8tre porté devant la Cour inturnetiozcle de Justice que si les 

part,ies à ce dii'fêrend ne roussissant p:lS à lo rl'~ler par voie de n6go

oiationa directes ou par ci.l autres moyens. 

H. SCHAEPM.\H (Peys-Bes) dit que le t~e prés~nté R3l" lé Groupe do 

travail pourrait )rlter à ôquivocpe et propose de l'amend~r en supprimant 

los trois clem:i.èea lignee et Orl les remplaçant par oe qui su~ t : Il~ • • ou 

par tout autre DIOde de r~slœent1 d~t eoront convenus les Btets contrac

tete int6reesêa1 aarn. por~ü dovmt 14'- Cour intorne.tionale de Justice 

pour ~o tranchô pe.r ai.M1'• 



1/00. .8/C.I/SB..l'J/h .1 
P:!CU 7 

M. POI.EI (Eto.ts..unis dt • .ru6riC~~o) c.ppuio ln proposition ..tu reprôsoata 

dos Peys-Bc.e. 

M. WKi\C 1 Sccr6to.ire 01t6cut1f d.o lq. . Conférence 1 soulit:;ne cp '-à lll dEJU.»oo 

ièuo session de l• .. ssàl~e cên6rrJ.o, U · ~ étô dôcidô Cfl'll conviendrd.t 

d'insGror not~JOCnt 1~ les conventions' ou traitôs conclus sous les cuspL

ces do l'OrG~&.:-.tion des Ha.tions Un:Las dos cl.:'l1'3~ pr.ôvoyt:nt1 sans prôju

dicc do l'i..rtil.à.c 95 de lt. Charte, que los diffôrcnds ll.uxqJolo donner~\ 

lieu llintarpE"éto.tion cu llc.ppl.ico.ti~ desdits trnit6a et convontions 

soront JlOJ'tés do pr&fôrcnce 8t autc.nt que possible davnnt la. Cour ~terne,.. 

tloncl.c de Justice (B.ôsolutiœ, de lli..aeoabl6e gtinOrale 171 (II) c.2)·. Le. 

proposition prosœt~e }X!.r le rer.4'6sont.ont daa Pt'~S-BM est contome l cett 

dU.ision. 

K. SIJlWAT Bey (Egpte) dêcl:-.re q11.1 1 tout en_· acceptQl'lt que le Comité 

e.dopt.e le projet dl.'.rticle . /~ prûsantcS pc.r le Groupe de travail., U pr6t 

la texte de r6dc.ction plus lo{!ique qulawJ.t propos~ ltt repr6sentnnt des 

Pqs-Bc.s. 

M. de SIOOt'i (Suède) et M. BiJŒRJI (Inde) dGcL...rent qu'U,S peuvent 

consentir à ltcdopt.ion du principe dont s'inspire la t~e proposeS pu 

le représentant des PL\18-Bc&. 

M. BWRDEEL (Bel.g1que) dit qu'U fcud.rc.it cleirement ôto.blir quell.e 

est celle des pc.rties œut différends epi doit: portor. devant ~ .COW ~ 

nationlll.e de Juatioe lua diU.ércda. touchmlt la Convention qui ne pour

raient 8tre réglûs pa.r d 1 nutroé r:107-. 
\ 

M. PiJrl'BLIC (Yougoslavie) estme, caze le repro6sentr.nt du Ro7eume-Uid. 
que les Parties a.ux ditt.;rends touchant ln. Convention ne doivent PM Otre 

contraintes de porter les diftûreols 4evant la. Cour intematic:aalt: de 

' Jueticu et U awu;te la. pro~sition pi'Ûaontôe ~ ééiui-ci tendant à rcÎIIpl 

cor laa ·mots "B«irtl. port6• par los aota •~a fttre part6•, 

11. SCIII&JIMAN (P~.a) ne pet coiaMDtir b.,. ce cpe loe mots npourra 

ltre parW• reapl.e.~ les œta • a ore. porW" J un toi amend.ant JIIOdU:l&r~~I:J.:Iii · 

profODd.c!m•t le. port•• do eœ texte • 

.. . 




